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Abstrakt: Tato bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci parametrů depozice

tenkých vrstev vysokoteplotních supravodičů připravených metodou IJD. Je dělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje popis supravodičů, ten-

kých vrstev a použitých analytických metod. Praktická část obsahuje přípravu 11

vzorků tenkých připravených metodou IJD vrstev rozděleny do dvou sériích podle

použitého substrátu. Hlavním parametrem depozice, jež se zkoumal, byla teplota

substrátu, ale měnily se i další parametry jako doba depozice, frekvence pulzů

IJD nebo typ terčíku. Vzorky byly následně měřeny pomocí AFM, SEM, EDS a

XRD. Měření metodou AFM poskytlo tloušťku vrstvy a mapu morfologie povrchu.

Tloušťky vrstev byly v rozmezí 100 - 520 nm. Pomocí metody SEM byly vytvořeny

snímky povrchu vzorku. Mapy povrchu z AFM a snímky ze SEM poskytli infor-

mace o homogenitě povrchu, na některých vrstvách byly objeveny praskliny, 0,4µm

krystalky a na jedné vrstvě díry po odloupnutých "kapkách". Metodou EDS byly

zjištěny obsahy prvků a metodou XRD obsah fází ve vzorku. V jedné skupině prvků

byly zjištěny prekurzory terčíku a v druhé převažovala amorfní fáze.

Klíčová slova: vysokoteplotní supravodiče, tenké vrstvy, Ionized Jet Deposition

Title:

Preparation of high temperature superconductors based on REBCO on

monocrystalline substrate by IJD method

Author: Martin Kolář

Abstract: This bachelor’s thesis is focused on the optimization of the deposition

parameters of thin layer high-temperature superconductors prepared by the IJD

method. It is divided into a theoretical and a experimental part. The theoretical

part contains a description of superconductors, thin layers and utilized analytical

methods. The experimental part includes the preparation of 11 samples of thin

layers prepered by IJD divided into two series according to the substrate used. The

main deposition parameter investigated was the substrate temperature, but other

parameters such as deposition time, IJD pulse frequency or target type were also

varied. The samples were subsequently measured using AFM, SEM, EDS and XRD.

AFM measurements provided a layer thickness and surface morphology map. The

thicknesses of the layers were in the range of 100 - 520 nm. Images of the sample

surface were created using the SEM method. Surface maps from AFM and images

from SEM provided information on surface homogeneity. Cracks, 0.4µm crystals

and holes from peeled off "droplets" were discovered on some layers. The content of

elements was determined by the EDS method and the phase content in the sample

by the XRD method. Target precursors were found in one group of elements, and

the amorphous phase was dominant in the others.

Key words: hightemperature superconductors, thin layers, Ionized Jet

Depositio
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Úvod

Tato práce je zaměřena na optimalizaci parametrů přípravy tenkých vrstev vyso-

koteplotních supravodičů metodou Ion Jet Deposition (IJD). Práce je rozdělena na

teoretickou část, která obsahuje supravodivost, tenké vrstvy a analytické metody a

na praktickou část přípravy a analýzy tenkých vrstev.

Supravodivost byla objevena již na začátku minulého století u rtuti. Tento jev způ-

sobil vymizení elektrického odporu po ochlazení kapalným heliem. Jednalo se tedy

o supravodič s velmi nízkou kritickou teplotou (4◦K), tedy teplotou pod kterou se u

nich objeví supravodivost. V 80. letech se nalezli tzv. vysokoteplotní supravodiče, jež

mají kritickou teplotu nad bodem kapalnění dusíku, tudíž jsou výrazně jednodušší

a levnější na použití.

Od svého vzniku (převážně v posledních desetiletích) našli uplatnění v mnoha obo-

rech od elektroniky až po lékařství. Díky jejich elektrickým vlastnostem jsou vhodné

pro výrobu velmi silných elektromagnetů. Mohou být také využity jako efektivnější

kabely pro rozvody elektrického proudu. Díky chování v externím magnetickém poli,

kdy supravodič vytlačuje externí magnetické pole (Meissnerův–Ochsenfeldův jev),

našli uplatnění např. v setrvačnících, kde redukují tření, nebo v lékařství u homoge-

nizéru léčiv, kde slouží pro přenos pohybu do uzavřené nádoby. Pro tato použití je

potřeba větších objemových supravodičů. Jedna z metod pro výrobu většího objemu

supravodiče je růst ze zárodku. Jako ten se může použít tenká vrstva s dostatečně

homogenním povrchem.

Metoda IJD je jednou z možností pro vytvoření tenké vrstvy. Kvůli jejímu univer-

zálnímu použití a relativní nízké cenové nákladnosti je vhodná do průmyslu. Jako

supravodivý materiál byl vybrán jeden z nejznámějších vysokoteplotních supravo-
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dičů Y Ba2Cu3O7 (YBCO) a jako substráty MgO a SrT iO3, které vydrží teploty

při výrobě vrstvy a následném růstu supravodiče.

Pro tuto metodu je nutno optimalizovat podmínky, za jakých se vrstva YBCO na-

nese ve správné supravodivé fázi a s homogenním povrchem. Další z upravovaných

parametrů je složení terčíku, z kterého se deponuje. Během nanášení také dochází k

redukci kyslíku ve vrstvě, tudíž je ji nutno po depozici dodatečně oxidovat za defi-

novaných podmínek.

Tloušťka vrstvy a její topologii povrchu se měří pomocí mikroskopie atomárních sil

(AFM). Určení fázového složení tenké vrstvy se provádí pomocí rentgenové difrakce

(XRD). Topologie povrchu se určuje elektronovým skenovacím mikroskopem (SEM).

Chemické složení připravené vrstvy se analyzuje pomocí energiově disperzní spek-

troskopie (EDS)
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Kapitola 1

Teoretická část

1.1 Supravodivost

Když se v roce 1908 v Leidenu týmu H. Kamerlingho Onnese podařilo zkapalnit

hélium, otevřela se tak, mimo jiné, možnost ochlazení kovů na teplotu 1,5 K. O tři

roky později byla u rtuti při 3 K naměřen nulový odpor.[1]

Tento jev nazývaný supravodivost zůstal dlouhé roky nevysvětlen. Objevovaly se

nové supravodiče s vyšší kritickou teplotou, ale teorie vysvětlující supravodivost

byla vytvořena až v roce 1957 [2]. BCS (Bardeen, Cooper, Schrieffer) teorie vysvět-

lila supravodivost vytvořením tzv. cooprových párů, tedy elektronů interagujících s

fonony mřížky supravodiče.[3]

V roce 1933 bylo objeveno, že po ochlazení pod kritickou teplotu supravodič ze sebe

úplně vypudí magnetické pole. Tento jev se podle jeho objevitelů nazval Meissnerův-

Oschenfeldův.[3]

Podle reakce na magnetické pole se dají rozdělit na Supravodiče typu I a II. Typ I

se vyznačuje náhlou ztrátou supravodivosti po překročení kritické hodnoty intenzity

magnetického pole Hc. U typu II po překročení Hc1 přejde supravodič do tzv. vor-

texového stavu. Po překročení Hc2 dojde k úplné ztrátě supravodivosti viz obrázek

1.1.[3]
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Obrázek 1.1: magnetizace supravodiče typů I a II v závislosti na intenzitě magne-
tického pole [1]

1.1.1 Vysokoteplotní supravodič YBCO

BCS teorie vysvětlovala supravodivost za nízkých teplot (pod 30 K [4]). Za vyšších

teplot by se, podle ní, supravodivost neměla vyskytovat. Toto tvrzení však bylo v

roce 1986 vyvráceno objevem tzv. vysokoteplotního supravodiče J. Bednorzem a K.

Müllerem. Jednalo se o BayLa5−yCu5O5(3−x) pro y = 1 a 0.75 a x > 0 .[5]

Další supravodivé oxidy mědi se objevovali s vyššími kritickými teplotami viz obrá-

zek 1.2. Jeden z nich byl Y Ba2Cu3Ox pro x < 7 (YBCO) s kritickou teplotou větší

než 90 K, tudíž bylo možné chlazení pomocí tekutého dusíku (77 K), což zlevňuje a

usnadňuje použití supravodiče.[6]

Tyto oxidy mědi vytvářejí roviny, mezi nimiž jsou v případě YBCO atomy ytria. Jsou

tak supravodivé pouze ve směrech rovnoběžných s těmito rovinami. Při teplotě 92

K má Y Ba2CuO7 ortorombickou strukturu s kyslíkovými vakancemi. Elementární

buňka má rozměry: a = 3.8185 Å, b = 3.8856 Å (rozdíl způsobený absencí kyslíku)


[…]


ve vzorku viz obrázek 2.61
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Obrázek 2.58: Snímek ze SEM vzorku S4 s přiblížením 1 kx

Obrázek 2.59: Snímek ze SEM vzorku S4 s přiblížením 30 kx
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Obrázek 2.60: Graf EDS vzorku S4 (0,1% Cl je chyba měření)

Obrázek 2.61: Difrakční záznam vzorku S4
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2.3 Diskuze výsledků

Na výsledcích z měření tloušťky jednotlivých vzorků pomocí AFM je vidět očekávaná

závislost na době depozice. Krom toho tloušťka vrstvy pozitivně závisí taky na

frekvenci střelby děla, jak jde vidět například v porovnání vzorku M2 a M4 nebo

M5 a M6.

Měření pomocí AFM v kombinaci se snímky ze SEM ukázaly popraskání vzorků M4

a S1. Další vrstvy mohly být také popraskané, ale metody AFM a SEM zobrazily

jen limitovanou část vzorku a například vlivem gradientu teploty mohly být vrstvy

popraskané v jiné části. Na vzorku M4 byly provedeny 2 měření SEM: 1. měření viz

obrázek 2.62 ukazuje relativně méně prasklin než snímek z 2. měření viz obrázek

2.26.

Obrázek 2.62: Snímek ze SEM vzorku M4 s přiblížením 2 kx (čáry na stranách je
chyba měření)

Na mapě povrchu z AFM a snímcích ze SEM vzorku M1 jsou vidět menší "kapky",

než je tomu například u vzorků M2, M3, S2, S3. To odpovídá dříve pozorovaným

výsledkům, neboť na teplotě 840 ◦C, na níž byl vzorek M1 vytvořen, dochází k

rekrystalizaci vrstvy.[22]
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S4 byl jediný vzorek u, kterého bylo na mapě povrchu z AFM a snímcích ze SEM

pozorováno odloupnutí "kapek". To mohlo být způsobeno dlouhou dobou depozice,

jelikož byl vzorek S4 deponován ze všech vzorků nejdelší dobu (45 min).

Na snímcích ze SEM s přiblížením 15, 20 nebo 30 kx je možno pozorovat krystalky na

povrchu u vzorků M1, M2, S1, S2 a S4. U těchto vzorků se ale mění velké množství

parametrů, tudíž nebylo možno určit podmínky vzniku krystalků na povrchu vrstev.

Zároveň z kvalitativní fázové analýzy není vidět fáze, která by to mohla způsobovat

viz tabulka 2.3.

Nejpodstatnější k zjištění supravodivé fáze Y Ba2Cu3Ox ve vrstvě, byla kvalitativní

fázová analýza XRD. Tato fáze na vzorku nevznikla nebo vlivem malé koncentrace

a vlivem textury nebyla na difrakčních záznamech rozlišitelná. Podle vzniklých fází

můžeme vzorky rozdělit na 2 skupiny: 1. skupinu (M1, M2, M3, S1, S2, S3 a S4)

u níž se vlivem vysoké teploty fáze vytvořily dvouprvkové a tříprvkové prekurzory

terčíku a 2. skupinu (M5, M6) u níž vlivem nízké teploty nepřevažuje amorfní fáze

viz tabulka 2.3. Kvůli kontaminaci komory EDS nebylo možno určit obsah uhlíku

ve vrstvách, ale zároveň nemohl být vyloučen. Kvalitativní fázovou analýzou byl

prokázán výskyt uhlíku ve vrstvách konkrétně ve sloučenině BaCO3.

Vzorek Fáze
M1 BaCO3, Y2O3, CuO,Ag
M2 BaCO3, BaCuO2, Y2O3, Ag
M3 BaCO3, Ba2CuO3, Y2O3, CuO
M5 amorfní, BaCu2O2

M6 amorfní
S1 BaCO3, Y2O3, CuO
S2 BaCO3, Ba2CuO3, Y2O3, CuO,Ag
S3 BaCO3, Y2O3, CuO
S4 BaCO3, BaCuO2, Y2O3, CuO

Tabulka 2.3: Výsledky kvalitativní fázové analýzy jednotlivých vzorků
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Závěr

Cílem práce byla optimalizace parametrů přípravy tenkých vrstev vysokoteplotního

supravodiče Y Ba2Cu3Ox pro x < 7 metodou IJD.

První optimalizací, bylo uchycení substrátu na obou stranách, aby nedocházelo ke

gradientu teploty způsobeného nerovnoměrným přilnutím substrátu k držáku. Tím

byla zmenšena oblast, na které byla deponována vrstva, což společně se stříbrnými

kontakty komplikovalo další měření. Pro budoucí experimenty bude lepší použít větší

substrát a nenanášet stříbrné kontakty před analýzou vzorku.

Podle kvalitativní fázové analýzy XRD byla vytvořena fáze Y Ba2Cu3Ox v nedo-

statečném množství nebo vůbec, neboť nebyla rozeznána na difrakčním záznamu

žádného vzorku. Rozdělení do 2 skupin naznačuje, že optimální teplota leží mezi

575 a 780 ◦C. Dále bylo zjištěno, že se do vrstev dostává uhlík ze vzduchu viz ta-

bulka 2.3.

Na mapách povrchů vrstev z AFM a snímcích ze SEM je možno pozorovat praskliny

nebo odloupnuté "kapky"na některých vzorcích. Porovnání 2 měření vzorku M4 uká-

zalo nehomogenitu rozložení těchto struktur. Pro získání úplnější informace o vzorku

v budoucích experimentech bude lepší provést měření na více místech vzorku.

Kvůli velkému množství měnících se parametrů nebylo možno určit příčinu vzniku

krystalků na povrchu vzorků M1, M2, S1, S2 a S4. V budoucích experimentech by

měly být určeny hlavní parametry k optimalizaci a ostatní drženy konstantní.
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