I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava tenkých vrstev vysokoteplotních supravodičů typu REBCO na monokrystalických substrátech metodou IJD
Jméno autora: Martin Kolář
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra IPL
Vedoucí práce: Ing. Jakub Skočdopole
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI), Katedra IPL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Příprava tenkých vrstev vysokoteplotních supravodičů typu REBCO na monokrystalických substrátech metodou IJD je základní krok pro vyvinutí složitějších procesů na specifitějších substrátech. Zároveň vrstvy vysokoteplotních supravodičů připravených na monokrystalických substrátech lze využít jako zárodky při přípravě objemových materiálů
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje všechny body zadání
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
U studenta hodnotím kladně jeho schopnost samostatné práce a zájem o dané téma.
Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň
Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje formální i jazykové požadavky
Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zvládal práci s různými zdroji jak v českém, tak anglickém jazyce bez problémů
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Připravené vzorky poskytly informace, které byly využity pro zdokonalení postupu přípravy vrstev YBCO připravených pomocí metody IJD. Prezentované výsledky jsou dobrým základem pro další pokračování výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se podílel na všech přípravách vzorků a projevoval velký zájem o danou problematiku. Pracoval dle pokynů a byl také schopný samostatně vykonávat zadané úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.8.2023

Podpis: